
BÁO CÁO 

Kết quả tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp, phòng ngừa và đấu 

tranh với các hành vi vi phạm pháp luật vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ 

và Pháo Quý III năm 2024  

 

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-BCĐ ngày 12/9/2024 của UBND huyện Ba 

Tơ về việc tuyên truyền, vận động Nhân dân giao nộp, phòng ngừa và đấu tranh 

với các hành vi vi phạm pháp luật vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và Pháo. 

UBND xã Ba Điền báo cáo kết quả thực hiện Quý III năm 2024 như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG BẢO 

VỆ DỮ LIỆU CÁ NHÂN 

- Ba Điền là xã đặc biệt khó khăn của huyện Ba Tơ, địa hình chia cắt hiểm 

trở, giao thông đi lại vất vả. Trình độ dân trí thấp, đời sống của Nhân dân còn gặp 

nhiều khó khăn. Tổng diện tích tự nhiên của toàn xã là 44,42 km2 và có tuyến 

tỉnh lộ 624 đi qua địa bàn xã, được chia làm 04 thôn với số hộ là 492 hộ với 1720 

nhân khẩu. 

- Ba Điền là xã miền núi nằm về phía Tây Bắc của huyện Ba Tơ, cách 

trung tâm huyện 22km; phía Đông, Nam giáp xã Ba Vinh; phía Tây giáp xã Sơn 

Ba (huyện Sơn Hà) và xã Ba Giang; phía Bắc giáp xã Thanh An, xã Long Môn 

(huyện Minh Long). Đặc thù là vùng miền núi có địa hình đồi núi nhiều và dân số 

chủ yếu là đồng bào dân tộc thiểu số nên trình độ dân trí trên địa bàn xã còn chưa 

cao với phong tục săn bắn thú rừng vẫn còn diễn ra trên địa bàn xã. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện 

Chủ tịch UBND xã thường xuyên chỉ đạo lực lượng Công an xã phối hợp 

cùng các cơ quan, ban, ngành, hội, đoàn thể xã tổ chức tuyên truyền, vận động 

Nhân dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK,VLN,CCHT) và Pháo, 

tập trung đẩy mạnh công tác phòng ngừa và đấu tranh với các hành vi vi phạm 

pháp luật có liên quan đến VK, VLN, CCHT và Pháo không để xảy ra trên địa 

bàn nhằm góp phần giữ vững an ninh trật tự và trật tự an toàn xã hội, thúc đẩy 

phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

2. Công tác triển khai thực hiện 

- Công tác phối hợp của các ban, nghành, hội, đoàn thể với Công an xã 

trong tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về VK,VLN, CCHT và Pháo; 

các văn bản có liên quan đến Nhân dân trên địa bàn xã tại 04/04 thôn với đông 

đảo lượt người tham dự. Ngoài ra, công tác tuyên truyền còn được thể hiện bằng 

nhiều hình thức khác như: qua loa phát thanh xã, các trang mạng xã hội, pano, áp 
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phích… Tiến hành vận động các biệt và phát huy vai trò của người có uy tín trên 

địa bàn xã trong công tác nắm tình hình các đối tượng sử dụng, tàng trữ 

VK,VLN, CCHT và Pháo không để tình trạng vi phạm xảy ra. 

- Đã xây dựng mô hình “Điểm tiếp nhận VK, VLN, CCHT và Pháo” tại 

Công an xã và phát huy vai trò của hệ thống chính trị của địa phương trong công 

tác tuyên truyền, vận động, thu hồi VK,VLN, CCHT đạt hiệu quả. Trong quý III, 

qua công tác nắm tình hình địa bàn và kết hợp các biện pháp nghiệp vụ chưa phát 

hiện trường hợp nào vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và Pháo trên 

địa bàn xã. Ngoài ra, chưa tiếp nhận trường hợp nào tự nguyện giao nộp 

VK,VLN, CCHT và Pháo đến điểm tiếp nhận, thu gom của Công an xã. 

3. Đánh giá chung 

Trong Quý III năm 2024, Công an xã và các ban, ngành, hội, đoàn thể đã 

làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về VK, VLN, CCHT 

và Pháo; kết hợp với công tác nắm tình hình, vận động quần chúng nhân dân đạt 

hiệu quả cao nên thời gian qua chưa phát hiện trường hợp nào vi phạm liên quan 

đến mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK, VLN, CCHT và Pháo 

trên địa bàn xã. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Không. 

Kính báo cáo UBND huyện (qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH - Công an 

huyện) biết, theo dõi./. 

Nơi nhận: 
- Công an huyện; 

- TT Đảng uỷ; 

- TT HĐND xã; 

- CT các PC UBND xã; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Văn Ênh 
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